4. *Magnus* esset locus libri. Ut nos, R. (*Magnus locus om. est* Giese ad Cic. de Divin. p. 211., ut mox §. 75.) — *hic om. Vit.* — 7. *dictis factis, minimis maximis* Cod. (?) Goerenzii ad Cic. de Legg. p. 38. — 8. *dicimus* — et id expunxit Lamb. — *dicamus* Ern. coni. — 13. *et in gestu* Vit. R. — item om. R. — 14. *probi* Vit.: *probam* cum ceteris libris RE. — 15. *cum in immolanda* Vit.: *cum immolanda* cum ceteris libris RE. — 16. *Ulyxes* Vit. Eins., R: *Ulysses* E. — 20. *quasi om. Vit.* — 30. *quidem illa* Ven. 1. Lamb. contra libros et R. — 35. *oratorii* Dr. Mon. Gu. 1. 2., R: *oratori* Vit. Eins., E. (*Oratorii numeri h. l. distinguuntur a poëticis.*) — 39. *tamquam om. R.* — *hiatus et concursus* Quintil. 9, 4, 37. et Iulius Victor p. 252. Ed. nostrae: *hiatus concursu* RE cum Ciceronis libris praeter Eins., qui *hiatus vocalium om. concursu*.

quiddam et quod indicet non ingratam negligentiam de re hominis magis quam de verbis laborantibus. 78. Sed erit videndum de reliquis, cum haec duo ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque verborum. Illa enim ipsa contracta et minuta non negligenter tractanda sunt, sed quae-
dam etiam negligentia est diligens. Nam ut mulieres esse dicuntur non-
nullae inornatae, quas id ipsum deceat, sic haec subtilis oratio etiam
incompta delectat. Fit enim quiddam in utroque, quo sit venustius,
sed non ut appareat. Tum removebitur omnis insignis ornatus quasi
margaritarum; ne calamistri quidem adhibebuntur. 79. Fucati vero
medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; elegantia modo et
munditia remanebit. Sermo purus erit et Latinus; dilucide planeque
dicetur; quid deceat, circumspicietur. XXIV. Unum aderit — quod quartum numerat Theophrastus in orationis laudibus —, ornatum illud, suave
et affluens; acutae crebraeque sententiae ponentur et nescio unde ex
abdicto erutae; atque in hoc oratore dominabitur. Verecundus erit usus
oratoriae quasi supellectilis. 80. Supellex est enim quodammodo nostra,
quae est in ornamentis, alia rerum, alia verborum. Ornatus autem
verborum duplex: unus simplicium, alter collocatorum. Simplex probatur in propriis usitatissime verbis, quod aut optime sonant aut rem
maxime explanant; in alienis aut translatum aut factum aliunde ut mu-
tuuo, aut factum ab ipso aut novum, aut priscum et inusitatum. Sed
etiam inusitata ac prisca sunt in propriis, nisi quod raro utimur. 81. Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt,
quod verbis mutatis non maneat manente sententia. Nam sententiarum
ornamenta, quae permanent, etiamsi verba mutaveris, sunt illa quidem
permulta, sed, quae emineant, pauciora.

Ergo ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendis verbis
erit audax et in transferendis verecundus et parcus in priscis, reliquis-
que ornamenti et verborum et sententiarum demissior; tralatione for-
tasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urban-
orum sed etiam rusticorum: siquidem est eorum gemmare vites,
sitire agros, laetas esse segetes, luxuriosa frumenta. 82. Nihil horum parum audacter, sed aut simile est illi unde transferas, aut
si res suum nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi
videtur. Hoc ornamento liberius paullo quam ceteris utetur hic sum-
missus, nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur am-
plissimo. XXV. Itaque illud indecorum — quod quale sit, ex decoro

1. *ignoratam* Ernestii operae. — *ingratam quandam negligentiam* cum Julio
Victore Meyer. (Ut nos, etiam Quintilianus.) — 6. *quasi id* Gu. 1. 2. Mon. R. —
12. *aberit* Vit. Eins., Dr. Gu. 1. 2. R, Goeller. — 13. *ornamentum* Cod. (?) Lambi-
nini, Ven. sec. Peter. (Ut nos, libri nunc noti et R.) — 15. *atque] idque* Moserus. —
Malim cum Manutio orator, ut Quintil. 2, 5, 8. Or. — *dominabitur cum libris R:*
dominabuntur cum Asc. sec. E et Goeller. — 18. *verborum om.* Vit. Eins. Mon. Gu.
1. 2. R. — 19. *sonant -- explanant* Eins., Lamb.: *sonat -- explanat* cum ceteris
libris RE. — 20. *aut factum aliunde cum libris R: et sumptum al.* Lamb., *aut*
sumptum al. E. (*et factum aliunde ut mutuo aut factum ab ipso et novum volunt*
Meyer et Hand Turs. I. p. 278.) — 21. *usitatum et mox usitata* Vit. Eins. Dr. Gu.
1. 2. R. — 28. *et parcus et in cum libris praeter Lambini Memmianum Meyer,* Pe-
ter. Ut nos, Cod. Memmianus et R. — 31. *germinare* Gu. 2. R. — 32. *sitire]*
lascivire D., Gu. 1. 2., *scire* R.

debet intelligi — hic quoque appareret, cum verbum aliquod altius transfertur idque in oratione humili ponitur, quod idem in alta deceret. 83. Illam autem concinnitatem, quae verborum collocationem illuminat iis luminibus, quae Graeci quasi aliquos gestus orationis *υχήματα* appellant — quod idem verbum ab iis etiam in sententiarum ornamenta trans-⁵ fertur —, adhibet quidem hic subtilis, quem, nisi quod solum, ceteroquin recte quidam vocant Atticum, sed paullo parcus. Nam sicut in epularum apparatu a magnificientia recedens non se parcum solum sed etiam elegantem videri volet, eliget quibus utatur. 84. Sunt enim pleraque apta huius ipsius oratoris, de quo loquor, parsimoniae. Nam illa, de¹⁰ quibus ante dixi, huic acuto fugienda sunt, paria paribus relata et similiiter conclusa eodemque pacto cadentia et immutatione litterae quasi quae sitae venustates, ne elaborata concinnitas et quoddam aucupium delectationis manifesto deprehensum appareat. 85. Itemque si quae verborum iterationes contentionem aliquam et clamorem requirent, erunt¹⁵ ab hac summissione orationis alienae; ceteris promiscue poterit uti, continuationem verborum modo relaxet et dividat utaturque verbis quam usitatissimis, tralationibus quam mollissimis; etiam illa sententiarum lumina assumat, quae non erunt vehementer illustria. Non faciet rem publicam loquentem, nec ab inferis mortuos excitabit, nec acervatim²⁰ multa frequentans una complexione devinciet. Valentiorum haec laterum sunt nec ab hoc, quem informamus, aut exspectanda aut postulanda. Erit enim ut voce, sic etiam oratione suppressior. 86. Sed pleraque ex illis convenient etiam huic tenuitati, quamquam iisdem ornamentis utetur horridius; talem enim inducimus. Accedet actio non tragica nec²⁵ scenae, sed modica iactatione corporis, vultu tamen multa conficiens; non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenui, quo sensu quidque pronuntient. XXVI. 87. Huic generi orationis aspergentur etiam sales, qui in dicendo nimium quantum valent; quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. Utetur utroque;³⁰ sed altero in narrando aliiquid venuste, altero in iaciendo mittendoque ridicule, cuius genera plura sunt; sed nunc aliud agimus. 88. Illud admonemus tamen, ridicule sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit; nec subobsceno, ne mimicum; nec petulantii, ne improbum; nec in calamitatem, ne inhumanum; nec in facinus, ne³⁵ odii locum risus occupet; neque aut sua persona aut iudicium aut tempore alienum. Haec enim ad illud indecorum referuntur. 89. Vitabit etiam quae sita nec ex tempore ficta, sed domo allata, quae plerumque sunt frigida. Parect et amicitiis et dignitatibus; vitabit insanabiles con-

2. *alta* Manutius: *alia* cum libris RE. — 4 et 5. *iis* Eins., Manutius: *his - his* cum ceteris RE. — 6. *ceteroquin*] certoque Gu. 1., ceteroque Gu. 2., cetera Vit. R., Meyer. Cfr. Hand Turs. II. p. 42. — 7. *si ut* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2. R. — 8. *a om.* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2. R. — 9. *pleraque apta* Lamb.: *pleraque apta* Eins., Gu. 1., *pleraque* (om. *apta*) Dr., *pleraque aptae* ceteris cum libris RE. (*pleraque aequa apta* Tork. Badenio auctore Goeller. Scilicet Schützius coniecerat: *Non sunt enim pleraque apta.*) — 12. *mutatione* R. — 14. *manifeste* R., Lamb. — 17. *modo verborum* Eins. — 19. *assumet* Lamb. — 25. *Accedit libri*. Correverunt Lamb. et Ern. — 29. *mirum quantum* Ald. sec. Man. Lamb. (Liv. 1, 16, 8, 2, 1, 11.) In libris repertum non est, cum sit mera coni. ducta ex Ven. sec. errore *nimirum quantum*. — 34. *nec inimicum* Vit. Dr. R. — 38. *nec tempore* Vit. Dr. Gu. 1. 2. R.

tumelias, tantummodo adversarios figet, nec eos tamen semper nec omnes nec omni modo. Quibus exceptis sic utetur sale et facetiis, ut ego ex istis novis Atticis tales cognoverim neminem, cum id certe sit vel maxime Atticum. 90. Hanc ego iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen et germani Attici; quoniam quidquid est salsum aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est, e quibus tamen non omnes faceti. Lysias satis et Hyperides, Demades praeter ceteros fertur, Demosthenes minus habetur; quo quidem mihi nihil videtur urbanius, sed non tam dicax fuit quam facetus. Est autem illud acrioris ingenii, hoc maioris artis.

91. Uberius est aliud aliquantoque robustius quam hoc humile, de quo dictum est, summissius autem quam illud, de quo iam dicetur, amplissimum. Hoc in genere nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenius quam hoc enucleatum; quam autem illud ornatum copiosumque summissius. XXVII. 92. Huic omnia dicendi ornamenta convenient plurimumque est in hac orationis forma suavitatis. In qua multi floruerunt apud Graecos, sed Phalereus Demetrius meo iudicio praestitit ceteris; cuius oratio cum sedate placideque loquitur, tum illustrant eam quasi stellae quaedam tralata verba atque immutata. 93. Tralata ea dico, ut saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suavitatis aut inopiae causa transferuntur. Mutata, in quibus pro verbo proprio subiicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. 94. Aristoteles autem tralationi et haec ipsa subiungit et abusionem, quam κατάχρησιν vocant, ut cum minutum dicimus animum pro parvo, et abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quod delectat vel quod decet. Iam cum fluxerunt continuae plures tralationes, alia plane fit oratio. Itaque genus hoc Graeci appellant ἀλληγορίαν, nomine recte, genere melius ille, qui ista omnia tralationes vocat. Haec frequentat Phalereus maxime suntque dulcissima, et quamquam tralatio est apud eum multa, tamen

5. est sanum in oratione «ex uno vet. Cod. (?)» Lamb. Sed cfr. Quintil. 6, 3, 18. — 6. *proprie Eins., Oxon. — 11... quantoque robustius]* Hinc incipiunt Codices manci. — 13. *suavitatis] sanguinis volebat Schützius, sanitatis Beier. — 15. omnia fere dicendi* Schützio auctore Goeller. — 17. *Phalerius R.* — 18. *liquitur Cod. Abricensis (A), labitur Purgoldio auctore Sch. et Goeller.* — 19. *Libri plerique, R et L hic et in seqq. translata cet.* A habet tralata. — *mutata Gu. 3.* — 20. *ea om. R.* — *ad aliam rem Dr. Mon. Gu. 1. 2. R. (non A.)* — 21. *Immutata Sch.* — 24. *arcem et urbem orbas alio Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R, arecent urbem orbam alio A.* Emendatum est ex Tusc. 3, 19, 44. — 25. *si om. Dr. Gu. 1. 2.; unde aliquando scripseram: alio modo, pro patria arcem dixit. Or. (Vv. si pro -- dixisset; et seclusit Goeller.)* — 26. *Graeca Graece scripsimus: Latine E.* — 29. *et haec A, Gu. 3.: haec om. et ceteris cum libris RE.* — 31. *decet] licet Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R.* Emendavit Car. Steph. ex suo Cod. firmantque ceteri manci, ut Gu. 3. — *Iam confluxerunt Palatt. duo, Gu. 1. 3., Iam cum confluxerunt Gryph.* — 32. *continuae plures cum libris R, L: plures continuae cum Crat. Grut. E.* — 33. *recto Dr. Gu. 1. 2. R.* — 34. *Phalerius R.*

immutationes nusquam crebriores. 95. In idem genus orationis — loquor enim de illa modica ac temperata — verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum; latae eruditaeque disputationes ab eodem explicantur et loci communes sine contentione dicuntur. Quid multa? e philosophorum scholis tales fere evadunt; et nisi coram erit compa-
ratus ille fortior, per se hic, quem dico, probabitur. 96. Est enim quoddam etiam insigne et florens orationis pictum et expolitum genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Hoc totum e sophistarum fontibus defluxit in forum, sed spretum a subtili-
bus, repulsum a gravibus in ea, de qua loquor, mediocritate consedit.¹⁰

XXVIII. 97. Tertius est ille amplius copiosus, gravis ornatus, in quo profecto vis maxima est. Hic est enim, cuius ornatum dicendi et copiam admiratae gentes eloquentiam in civitatibus plurimum valere passae sunt, sed hanc eloquentiam, quae cursu magno sonituque ferre-
tur, quam suspicerent omnes, quam admirarentur, quam se assequi¹⁵ posse diffidenter. Huius eloquentiae est tractare animos, huius omni modo permovere. Haec modo perfringit, modo irrepit in sensus; inserit novas opiniones, evellit insitas. 98. Sed multum interest inter hoc dicendi genus et superiora. Qui in illo subtili et acuto elaboravit, ut callide arguteque diceret nec quidquam altius cogitaret, hoc uno perfecto²⁰ magnus orator est, si non maximus; minimeque in lubrico versabitur et, si semel constiterit, nunquam cadet. Medius ille autem, quem modicum et temperatum voco, si modo suum illud satis instruxerit, non extimescit ancipites dicendi incertosque casus: etiam si quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen periculum non adibit;²⁵ alte enim cadere non potest. 99. At vero hic noster, quem principem ponimus, gravis, acer, ardens, si ad hoc unum est natus aut in hoc solo se exercuit aut huic generi studet uni nec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit, maxime est contemnendus. Ille enim summissus, quod acute et veteratorie dicit, sapiens iam, medius suavis,³⁰ hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, vix satis sanus videri solet. Qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partite, definite, distincte, facete dicere, praesertim cum causae partim totae sint eo modo, partim aliqua ex parte tractandae; si is non praeparatis auribus inflammare rem coepit, furere apud sanos et quasi inter sobrios bac-³⁵ chari vinolentus videtur.

100. Tenemus igitur, Brute, quem quaerimus, sed animo. Nam manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset, ut se dimitterem. XXIX. Sed inventus profecto est ille elo-

3. *latae* Iulius Victor p. 108. Ed. Rom., ut voluerat Gulielmus. — *latae etiam eruditaeque* R. — 4. *explicabuntur* — *dicentur* — *evadent* A. (*explicabuntur* etiam Gu. 3., *dicentur* etiam Iulius Victor p. 257. Ed. nostrae. Pro hoc v. *inducuntur ex coni. Lambinus.*) — 14. *fassae* Vit. Ut nos, multo efficacius ceteri, etiam Eins. R. Dictum est, ut Liv. Praef. §. 7: *tam et hoc gentes humanae patiantur aequo animo, quan imperium patiuntur.* — 17. *Haec] hoc* R. — 20. *acuteque* A, Gu. 3. — *profecto* Gu. 3. Mon. R, L. — 24. *extimescit* Vit. Eins. Dr. Gu. 1. 2. R. Ut nos, Gu. 3. — 26. *Aliter* R. — 28. *studuit* A, Gu. 3. L. — *cum om.* Gu. 3. L. — 34. *is si malebat* Ern. — *auribus] animis* Eins. — 35. *cooperit* — *videbitur e Cod. suo Stephanus,* L. — 37. *animo, non manu:* si Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2. R, Peter. Ut nos, Gu. 3. Steph. L, E. (*animo, non manu;* *manu si Meyer coni.*)

quens, quem nunquam vidit Antonius. Quis est igitur is? Complectar brevi, disseram pluribus. Is est enim eloquens, qui et humilia subtiliter et magna graviter et mediocria temperate potest dicere. 101. Nemo is, inquies, unquam fuit. Ne fuerit. Ego enim, quid desiderem, non, 5 quid viderim, disputo, redeoque ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam et speciem, quam, etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quaero neque quidquam mortale et caducum, sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens; quod nihil est aliud nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi mentis oculis videre possumus. Is erit igitur eloquens — ut idem illud iteremus —, qui poterit parva summisse, modica temperate, magna graviter dicere. 102. Tota mihi causa pro Caecina de verbis interdicti fuit: res involutas definiendo explicavimus, ius civile laudavimus, verba ambigua distinximus. Fuit ornandus in Manilia lege Pompeius: temperata oratione ornandi copiam 10 persecuti sumus. Ius omne retinendae maiestatis Rabirii causa continebatur: ergo in omni genere amplificationis exarsimus. 103. At haec interdum temperanda et varianda sunt. Quod igitur in Accusationis septem libris non reperitur genus? quod in Aviti? quod in Cornelii? quod in plurimis nostris defensionibus? quae exempla selegisset, nisi 20 vel nota esse arbitrarer vel posse eligere, qui quaererent. Nulla est enim ullo in genere laus oratoris, cuius in nostris orationibus non sit aliqua si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio. 104. Non assequimur; at quid deceat videmus. Nec enim nunc de nobis, sed de re dicimus: in quo tantum abest, ut nostra miremur, ut usque eo diffi- 25 ciles ac morosi simus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes; qui quamquam unus eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas; ita sunt avidae et capaces et semper aliquid immensum infinitumque desiderant. XXX. 105. Sed tamen, quoniam et hunc tu oratorem cum eius studiosissimo Pammene, cum 30 essem Athenis, totum diligentissime cognovisti neque eum dimittis et manibus et tamen nostra etiam lectitas, vides profecto illum multa perficere, nos multa conari; illum posse, nos velle, quocunque modo causa postulet, dicere. Sed ille magnus; nam et successit ipse magnis et maximos oratores habuit aequales. Nos magnum fecissemus, si quidem

1. *igitur?* sed complectar Mon. R. — 2. *Is est enim* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2. R: *Is enim est* E. — *qui humilia* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. 2. R, Peter. — 3. *magna*] *alta* A. Vet. Stephani et, teste Schützio, Gu. 3. — 4. *Ne] nec* R. — 9. *aliud est* R. — 14. *in om.* R. — 18. *septem* libri omnes, etiam recens collati A, Gu. tres apud Kleinum, R: *quinq[ue]* de coni. Lambint E. (Lect. *septem* scite defendit etiam Cramer. V. «ad Gellium excursuum Trias.» Kiliae 1827. p. 33.) — 19. *quaegue* A, Gu. 3. — 20. *esse accusarent vel possent legere* A ac similiter, pelus etiam, Gu. 3. Erl. (Satis clarum specimen, quam horribiliter interpolator in huius familiae Codicibus grassatus sit.) — 21. *oratoria recte* Bentleius in Curis secundis ad Tuscul. 1, 3. — 23. *at quid deceat*] Ex incredibilibus Codd. et Edd. vett. turbis Peter legit Ven. sec. lect.: *at quid sit quod deceat* (*eui prope accedit R atqui quid d.*); Erl. habet, quod coni. dedit Meyer: *at si quid deceat*. Nostra lectio, quam equidem istis praefero (cfr. §. 123.), profecta est ab Aldo. — 24. *et usque - - sumus* A, Erl. — 27. *et saepe* Dr. R. — 29. *quoniam*] *quod iam cum* Vit. Eins. Dr., Gu. 1. Mon. Peter. Ut nos, cum aliis R; et illud prorsus falsum est. — 30. *e] a*, Gu. 3. — 34. *nos minus magnum* A, Gu. 3., *nos non minus magnum* Erl., *nos nimis magnum* Manutius.

potuissemus, quo contendimus, pervenire in ea urbe, in qua, ut ait Antonius, auditus eloquens nemo erat. 106. Atqui si Antonio Crassus eloquens visus non est aut sibi ipse, nunquam Cotta visus esset, nunquam Sulpicius, nunquam Hortensius. Nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa graviter Hortensius. Superiores magis ad omne⁵ genus apti, Crassum dico et Antonium. Ieiunas igitur huius multiplicis et aequabiliter in omnia genera fusae orationis aures civitatis accepimus, easque nos primi, quicunque eramus et quantulumcunque dicebamus, ad huius generis dicendi audiendi incredibilia studia convertimus. 107. Quantis illa clamoribus adolescentuli diximus de suppicio parricidarum!¹⁰ quae nequaquam satis defervisse post aliquanto sentire coepimus: Quid enim tam commune quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis? Ita vivunt, dum possunt, ut duere animam de caelo non queant; ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat; ita iactantur fluctibus, ut¹⁵ nunquam alluantur; ita postremo eiiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant, et quae sequuntur. Sunt enim omnia sicut adolescentis non tam re et maturitate quam spe et exspectatione laudati. Ab hac indole iam illa matura: Uxor generi, novera filii, filiae pelle^x. 108. Nec vero hic erat unus ardor in nobis, ut hoc modo omnia diceremus. Ipsa enim illa pro Roscio iuvenilis redundantia multa habet attenuata, quaedam etiam paullo hiliora, ut pro Avito, pro Cornelio compluresque aliae. Nemo enim orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit quam multa sunt nostra, eaque hanc ipsam habent, quam probo, varietatem.²⁵

XXXI. 109. An ego Homero, Ennio, reliquis poëtis et maxime tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione interrentur crebroque mutarent, nonnunquam etiam ad quotidianum genus sermonis accederent: ipse nunquam ab illa acerrima contentione discederem? Sed quid poëtas divino ingenio profero? Histriones eos vidimus, quibus³⁰ nihil posset in suo genere esse praestantius, qui non solum in dissimilium personis satisfaciebant, cum tamen in suis versarentur, sed et comoedum in tragoediis et tragoedum in comoediis admodum placere vidimus: ego non elaborem?³⁵ 110. Cum dico me, te, Brute, dico. Nam in me quidem iampridem effectum est, quod futurum fuit. Tu³⁵

8. eramus] orabamus A, Gu. 3. Erl. — 9. dicendi om. Gu. 3. Erl., seclusit E. Contra audiendi seclusit Goeller. — 10. Vv. de suppicio parricidarum om. A, Pith. Palat. 2. 3. Gu. 3. Erl. (Sed haec exempla iam sufficient ad perpetuam Codd. interpolatorum conspiracionem demonstrandam. Postmodo plerumque conteati crimus lecti. Cod. Abricensis a Ravaissonio memoratis.) — 11. defervisse Vit. Eins. Dr., Gu. 2. Mon.: defervuisse RE. — 15. terra non tangat Vit. Dr., Mon. R. et pro Rose. Am. 26, 72.: terram non tangant Eins. Erl. E. — 16. alluantur Eins. Dr., Gu. 1. 2. Mon. R: abluantur Vit., Vet. Steph. Gu. 3. Erl. E. Klotz in Cic. Oratt. Peter. Verum est: «ut fluctus ea iactent, ita tamen, ut ab eorum contactu abhorreant.» — 18. sic A. — 19. laudata A, Vit. Vet. Steph. Gu. 3. R. L. — 20. erat unus Vit. Eins. Dr., Gu. tres, R: unus erat E. — 23. Avito] Rabirio R. — 26. et om. Vit. Dr., Mon. R. — 28. quotidiani Dresd. speciose receperuntque Meyer ac Goeller. At illius Codd. auctoritas per se est exigua, et cfr. Quintil. 41, 1, 6: *humile atque quotidianum sermonis genus.* — 30. videmus A, Vit. Eins. Dr. Erl. Gu. tres aliique, R. — 31. nihil in suo genere esse posset Eins. — 32. tamen] tamquam mayolt Peter. — 34. me cum dico Gu. 3. Erl.

autem eodem modo omnes causas ages? aut aliquod causarum genus repudiabis? aut in eisdem causis perpetuum et eundem spiritum sine ulla commutatione obtinebis? Demosthenes quidem, cuius nuper inter imagines tuas ac tuorum, — quod eum credo amares —, eum ad te in Tusculanum venissem, imaginem ex aere vidi, nihil Lysiae subtilitate cedit, nihil argutiis et acumine Hyperidi, nihil levitate Aeschini et splendore verborum. 111. Multae sunt eius totae orationes subtile, ut contra Leptinem; multae totae graves, ut quaedam Philippicae; multae variae, ut contra Aeschinem falsae legationis, ut contra eundem pro causa Ctesiphontis. Iam illud medium quoties vult arripit et a gravissimo discedens eo potissimum delabitur. Clamores tamen tum movet et tum in dicendo plurimum efficit, cum gravitatis locis utitur. 112. Sed ab hoc parumper abeamus, quandoquidem de genere, non de homine, quaerimus: rei potius, id est, eloquentiae vim et naturam explicemus. Illud tamen, quod iam ante diximus, meminerimus, nihil nos praecipiendi causa esse dicturos atque ita potius acturos, ut existimatores videamur loqui, non magistri. In quo tamen longius progredimur, quod videmus non te haec solum esse lecturum, qui ea multo quam nos, qui quasi docere videamur, habeas notiora; sed hunc librum etiam minus nostra commendatione, tuo tamen nomine divulgari necesse est.